
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153 39Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2016

Cargo CPF matricula
Martinho Jorge 
Rodrigues Leal

Assist. 
transito 303.716.002-00 55588481 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2057/2016-DAF/CGP,DE 15.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/232290.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis nos períodos de 30/06 à 
04/07/2016, 07/07 à 11/07/2016, 14/07 à 18/07/2016, 21/07 
à 25/07/2016 e 28/07 à 01/08/2016, a fi m de realizar serviços 
de atendimento de habilitação e veículo, no referido municipio.

Cargo CPF matricula
Ana 

Paula 
Farias 
Brown

Assist. 
transito 259.386.062-68 080845544/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2058/2016-DAF/CGP,DE 15.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/232118.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Redenção no período de 04/07 
à 02/08/2016, a fi m de realizar Atendimento e Retaguarda de 
Habilitação na agência do referido municipio.

Cargo CP matricula
Luiz Maciel 
dos Santos 

Junior

Assist. 
Adm. 634.900.052-87 54191708 /4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2059/2016-DAF/CGP,DE 15..06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/241740.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis nos períodos de 30/06 à 
04/07/2016, 07/07 à 11/07/2016, 14/07 à 18/07/2016, 21/07 
à 25/07/2016 e 28/07 à 01/08/2016, a fi m de atuar como 
caixa com a fi nalidadede recebimento de taxas de veículos e 
habiltações em viagem itinerante nesse municipio, por ocasião 
da Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Cleber 

Barbosa 
Machado

gerente 099.281.892-34 57193065 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2060/2016-DAF/CGP,DE 15.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/238420.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Salinópolis - 07/07 à 
11/07/2016, Bragança - 14/07 à 18/07/2016, Salinópolis - 21/07 
à 25/07/2016, Mosqueiro - 26/07 à 27/07/2016, Abaetetuba - 
28/07 à 01/08/2016, a fi m de fazer a cobertura jornalística e 
fotográfi ca das ações do Detran nas referidas localidades durante 
a Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Lacênio 
Nonato 
Barbosa

Assist. 
transito 166.635.602-63 5050863  /2

Leandro 
Oliveira 
Ferreira

Assist. 
transito 977.399.102-44 55588475 /1

Walter Mota 
Aragão 
Silva

motorista 259.270.352-72 5414806  /6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 976463

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PE 06/2016-FISP, publicado no D.O.E. n°. 33152, de 
21/06/2016, Protocolo n° 976083
Onde se lê:
Valor global de R$ 138.200,00 (cento e trinta e oito mil e 
duzentos reais)
Leia-se:
Valor global de R$1.382.000,00 (um milhão, trezentos e oitenta 
e dois mil reais).

Protocolo 976124

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 09/2016 - FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública através de 
sua pregoeira devidamente designada através de Portaria 
017 de 15/10/2015-FISP/SEGUP, tendo em vista o que consta 
do Processo n° 2016/156913, AVISA aos interessados que o 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 09/2016 - FISP, cujo objeto 
é a Aquisição de 01 (um) micro-ônibus, para atender 
as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme 
especifi cações técnicas descritas no Termo de Referência, Anexo 
I do Edital.
Com abertura prevista para o dia 15 de junho de 2016, às 09:00, 
FICA SUSPENSO, tendo em vista a Readequação do Termo de 
Referencia, anexo I do edital e seus anexos..
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 15 de junho de 2016
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira designada/FISP

Protocolo 976334

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/79

ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP/PA
Descrição
CHAVE SOQUETE SEXTAVADO,C/CATRACA ½”,C/25 PEÇAS
RP: 23600 A 23601
JOGO DE FERRAMENTAS, C/ 05 PEÇAS
RP: 23602 A 23603
PINÇA TIPO RELOJOEIRO, RETA, DE 12CM
RP: 23604 A 23605
FURADEIRA ELETRICA,IMPACTO,MANDRIL ½”
RP: 23606 A 23607
FURADEIRA ELETRICA,IMPACTO,MANDRIL ½”,650W,220V
RP: 23608 A 23609
CHAVE TORX,C/ 7 PEÇAS
RP: 23610 A 23611
Data 13/06/2016
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-SEC. ADJ. DE GESTÃO ADM.
SEGUP/PA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/80

ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP/PA
Descrição
MULTIF.,LASER,COLOR,600X600DPI,16PP(P),4PPM(C),128MB,W
IFI/US
RP: 23612
LEITOR BIOMETRICO,DIGITAL
RP: 23613 A 23614
Data 13/06/2016
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-SEC. ADJ. DE GESTÃO ADM.
SEGUP/PA

Protocolo 975828

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 323/2016-CGP/SUSIPE                            
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
- CONSEP.
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba - CRRAB 
e na Central de Triagem de Abaetetuba - CTAB, a serem 
realizadas no dia 22 de junho de 2016. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 976329

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter de substituição, 
autorizada através dos processos nº 2015/494783, de 14 de 
dezembro de 2015 e nº  2015/486136 de 24 de novembro de 
2015, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº315/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 15/06/2016 Término Vínculo: 14/06/2017
Nome do Servidor: JÉSSICA CAROLINE GALENDE CURY em 
substituição a  Bruna Costa Santos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 16/06/2016 Término Vínculo: 15/06/2017
Nome do Servidor: BRENO GAMA RODRIGUES em substituição a 
Emerson Roberto Cardoso
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 16/06/2016 Término Vínculo: 15/06/2017
Nome do Servidor: FRANCISCO GOMES BALIEIRO em 
substituição a José Rene Lopes de Oliveira 
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 16/06/2016 Término Vínculo: 15/06/2017
Nome do Servidor: ABRAÃO FIMA NETO em substituição a 
Antônio Tembra de Azevedo Júnior 
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 17/06/2016 Término Vínculo: 16/06/2017
Nome do Servidor: ROSINEIDE DO SOCORRO OLIVEIRA GOMES 
em substituição a Lenise Xavier Araújo 
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM  ENFERMAGEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 20/06/2016 Término Vínculo: 19/06/2017
Nome do Servidor: IGOR FABIANO DA CUNHA em substituição a 
Orlando Luiz Athayde Júnior


